2Libro de Actas 2022


[bookmark: _Hlk100046671]ACTA NUMERO SIETE. Sesión Ordinaria, en el Salón de Reuniones de la Alcaldía Municipal de Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las dieciséis horas, del día veintiuno de marzo del año dos mil veintidós, convocada y presidida por el Alcalde Municipal Señor Omar Josué Pineda Rodríguez, con la presencia de los señores: José Gilberto Álvarez Pérez, Síndico Municipal; Regidores Propietarios en su orden: Víctor Manuel Ramírez Martínez, Delmy Jeanette González Deras, Claudia del Carmen González González, Margarita Reyna Pérez Jirón, Alba Maritza Juárez de Torres, Maritza del Carmen Lovos Crespín; Regidores suplentes en su orden: Israel Antonio Pérez López, Sarbelio Valentín Callejas Monge, José Tomas Sánchez García, Lic. Oscar Armando Díaz; con la asistencia de la Secretaria Municipal de Actuaciones Sra. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx. Establecido el quorum por el Señor alcalde Municipal, declara abierta la sesión, siendo aprobada la agenda a desarrollar por unanimidad, se procede a la lectura del acta anterior, la cual fue aprobada sin ninguna modificación. A continuación, se emiten los siguientes acuerdos:
[bookmark: _Hlk98854857]ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal de El Carmen, Departamento de Cuscatlán, en el ejercicio de sus funciones ha conocido sobre la ejecución del Proyecto de Desarrollo Económico Resiliente (PDELR), el cual cuenta con el apoyo financiero del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento del (BIRF) del Grupo del Banco Mundial y ejecutado por la Dirección Nacional de Obras Municipales, y que su objetivo de Desarrollo es mejorar el desempeño institucional de las municipalidades e incrementar el acceso de los ciudadanos a servicios e infraestructura resiliente, enfocado en cuatro áreas tales como: 1) Sistemas de finanzas públicas mejorados, con mayor transparencia en el manejo de la deuda pública, ingresos, y gasto público; 2) Sistemas mejorados de prestación de servicios asociados a la formulación de proyectos de inversión pública municipal; 3) Inclusión de la gestión del riesgo de desastres en la inversión pública municipal a través de infraestructura resiliente; y 4) Participación ciudadana, rendición de cuentas y supervisión de la población en la gestión municipal. Por lo antes expresado y de conformidad a los requisitos establecidos por el Banco Mundial para que un municipio pueda ser incluido en el Proyecto, por unanimidad ACUERDA: Solicitar la participación del municipio de El Carmen, del departamento de Cuscatlán, en el Proyecto de Desarrollo Económico Resiliente (PDELR), que cuenta con el apoyo financiero del Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento del (BIRF) del Grupo del Banco Mundial y ejecutado por la Dirección Nacional de Obras Municipales, y ser beneficiados con obras municipales consideradas dentro de los Componente 1, 2 y 3 del mismo, para lo cual el municipio se compromete a realizar todas las acciones que sean requeridas para la selección y ejecución de los proyectos priorizados en beneficio de los habitantes, y cumplir los requerimientos legales, financieros y técnicos que comprenda la normativa y el convenio de préstamo No. 8948-SV suscrito por la República de El Salvador (el Prestatario) con el BIRF (P169125). Certifíquese y comuníquese. -
[bookmark: _Hlk99095117]ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, dentro del perfil técnico del proyecto “Ayuda a personas de escasos recursos económicos” se encuentra establecida la partida que literalmente dice: Entrega de láminas a personas de escasos recursos, con un monto presupuestado de CINCUENTA Y SIETE MIL, TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($57,392.00).
II) Que, según acuerdo número seis, de acta Ordinaria número seis, de fecha tres de marzo del presente año, este honorable Concejo Municipal, acordó aprobar la solicitud de la Unidad de Promoción Social y autorizar la compra de materiales de construcción: laminas, polines y tornillos.
III) Que, según código municipal art. 4, Compete a los municipios: núm. 16 “LA PROMOCIÓN Y FINANCIAMIENTO PARA LA CONSTRUCCIÓN O REPARACIÓN DE VIVIENDAS DE INTERÉS SOCIAL DE LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO, SIEMPRE Y CUANDO LA MUNICIPALIDAD TENGA LA CAPACIDAD FINANCIERA PARA SU REALIZACIÓN Y QUE LA MISMA DOCUMENTE LA ESCASES DE RECURSOS Y GRAVE NECESIDADDE LOS HABITANTES BENEFICIADOS CON LA ADQUISICIÓN O REPARACIÓN DE LA VIVIENDA SEGÚN CORRESPONDA.”
IV) El Art. 40 literal b) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones que establece los montos para la contratación en la que sea menor a 160 salarios mínimos se realizará mediante Libre Gestión y deberá dejarse constancia de haberse generado competencia. A continuación, el detalle:

			CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS
LG-20220006 ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION: LAMINAS, POLINES Y TORNILLOS.
	ITEM
	DESCRIPCION/ESPECIFICACIONES
	CANT
	UNIDAD DE MEDIDA
	OFERENTES

	
	
	
	
	LOGIX S.A DE C.V (CONSTRUTECHO)
	JORI S.A DE C.V
	PROBISEGE S.A DE C.V
	RPG S.A DE C.V
	MULT-INVERSIONES LA CIMA S.A DE C.V

	
	
	
	
	Descripcion /Especificaciones
	 Precio Unitario  
	Total por visita
	Descripcion /Especificaciones
	 Precio Unitario  
	Total por visita
	Descripcion /Especificaciones
	 Precio Unitario  
	Total por visita
	Descripcion /Especificaciones
	 Precio Unitario  
	Total por visita
	Descripcion /Especificaciones
	 Precio Unitario  
	Total por visita

	1
	Lamina canal 3x1 yarda calibre #26 *especificar marca y grosor
	4000
	Unidades
	Lámina canal de 3 x1 yarda calibre #26 (Marca: CHN, Espesor: 0.23mm)
	 $          17.50 
	 $               70,000.00 
	 Laminas canal  3x1 cal 26   0.23 MM  marca Durazinc 
	 $            9.58 
	 $                 38,320.00 
	 
	 
	 
	 Pliegos de lamina canal calibre 26 3x1 yarda  0.24 MM ALUTECH. 
	 $            8.89 
	 $                 35,560.00 
	Lamina  Canal de 3X1 yarda calibre 26    0.23 de espesor
	 $            9.34 
	 $                37,360.00 

	2
	Polín C de 4 chapa 16, *especificar marca y grosor
	750
	Unidades
	Polin C de 4 chapa 16 (Marca: CHN, Espesor 1.5mm)
	$24.95
	 $               18,712.50 
	 Polín de 4 chapa 16 Galvanizado 
	 $          25.00 
	 $                 18,750.00 
	Polín C 4X2 Pulg Chapa 16 (1.50MM), Longitud 6 MT Fabricados  Bajo norma  ASTM 36. S/M
	 $          31.62 
	 $                 23,715.00 
	 Polín "c" de 4"x 6 mts.Chapa 16 Galva.ALUTECH. 
	 $          28.76 
	 $                 21,570.00 
	Polín C de 4" Chapa 16 Galvanizado.
	 $          23.62 
	 $                17,715.00 

	3
	Tornillo lamina-polín cabeza hexagonal 5/16 x 1 pilg. Punta broca 
	2500
	Unidades
	Tornillo Lamina-Polín cabeza hexagonal 5/16 x 1 Pulg. Punta Broca.
	$0.10
	 $                     250.00 
	 Tornillos de 1x 5 / 16 Punta Broca 
	$0.12
	 $                      300.00 
	Tornillo  Lamina-Polin Cabeza Hexagonal Zincado  12 X 1 PLG PUNTA BROCA. S/M
	 $            0.10 
	 $                       250.00 
	 Torn.lamina-plín Cab.Hex 5/16"x1". Broca ALUTECH 
	 $            0.14 
	 $                      350.00 
	Tornillo Lamina-Polín Cabeza  Hexagonal  5/16X1 PUNTA BROCA
	 $            0.04 
	 $                      100.00 

	 
	 
	 
	 
	 
	 TOTAL 
	 $        88,962.50 
	 
	 TOTAL 
	 $         57,370.00 
	 
	 TOTAL 
	 $          23,965.00 
	 
	 TOTAL 
	 $         57,480.00 
	 
	 TOTAL 
	 $         55,175.00 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	CONDICIONES DE LA OFERTA
	 
	CONDICIONES DE LA OFERTA:
	CONDICIONES DE LA OFERTA:
	CONDICIONES DE LA OFERTA:
	CONDICIONES DE LA OFERTA:
	CONDICIONES DE LA OFERTA:

	I
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 5 dias 
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 45 dias calendario 
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 30 dias mientras duren existencias 
	VALIDEZ DE LA OFERTA
	 30 dias 

	II
	TIEMPO DE ENTREGA
	 
	TIEMPO DE ENTREGA
	3 dias habiles despues de la orden de compra
	TIEMPO DE ENTREGA
	Inmediato
	TIEMPO DE ENTREGA
	3 dias habiles despues de haber sido notificada su adjudicacion
	TIEMPO DE ENTREGA
	no especificado
	TIEMPO DE ENTREGA
	15 dias habiles

	III
	FORMA DE PAGO
	 
	FORMA DE PAGO
	Contraentrega
	FORMA DE PAGO
	Contraentrega
	FORMA DE PAGO
	Contraentrega
	FORMA DE PAGO
	Contraentrega
	FORMA DE PAGO
	Contraentrega

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



V) Que el oferente MULTI - INVERSIONES LA CIMA S. DE C.V presenta oferta por el menor precio, pero el tiempo de entrega es mayor a lo requerido en la solicitud de cotización, ofertando el tiempo de entrega de 15 días hábiles, cuando lo solicitado ha sido de 3 días hábiles. el oferente no cumple con lo especificado en solicitud de cotización.	
VI) Que el oferente PROBISEGE S.A DE C.V no oferto el suministro de láminas.	
VII) Que la adjudicación se realizara de manera total por convenir así al proceso administrativo de esta municipalidad. La adjudicación se basa en los mejores precios unitarios y tiempos de entrega.
Por tanto, se recomienda la adjudicación al oferente JORI S.A DE C.V por el monto de CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA  00/100 DOLARES AMERICANOS ($57,370.00) por convenir así a esta municipalidad el menor tiempo de entrega.
Por tanto, el Concejo municipal en uso de las facultades conferidas por el código municipal y art. 203, de la Constitución de la República, ACUERDA:
I) Adjudicar el proceso LG-20220006 ADQUISICION DE MATERIALES DE CONSTRUCCION: LAMINAS, POLINES Y TORNILLOS al oferente JORI S.A DE C.V por el monto de CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA DOLARES AMERICANOS ($57,370.00).
II) Se le ordena a la Encargada de UACI, Xxxxxxx Xxxxxxx, a realizar los trámites correspondientes de ley para la elaboración del respectivo contrato y se autoriza al Señor Alcalde municipal, Omar Josué Pineda, para que proceda a firmarlo.
III) Nombrar como administrador de contrato a Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, Primer Regidor Suplente.
VI) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx, para que pueda erogar y cancelar de la cuenta 100-170-701309-5, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ APOYO A PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS ECONOMICOS 2022/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD.
V) Se autoriza al Encargado de presupuesto a modificar en las cifras del presupuesto municipal vigente. Para el presente acuerdo salva su voto de conformidad al art. 45, del código municipal las siguientes Regidoras propietarias: Margarita Reyna Pérez Jirón, Cuarta Regidora Propietaria; Alba Maritza Juárez de Torres, Quinta Regidora propietaria; Maritza del Carmen Lovos Crespín, Sexta Regidora propietaria. Certifíquese y comuníquese. -
ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, la Encargada UACI, Xxxxxxx Xxxxxxx, solicita ante el Concejo Municipal en pleno la priorización de perfiles de los siguientes proyectos:
· APOYO A LOS VIVERISTAS DE DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 2022.
· REPARACIONES Y MEJORAS AL EDIFICIO 2022.	
· MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PUBLICOS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE SANO ESPARCIMIENTO EN DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 2022.			
II) Que el Concejo Municipal de conformidad a lo establecido en el artículo 203 y siguientes de la Constitución de la República, goza de autonomía en lo económico, lo técnico y lo administrativo, con personalidad jurídica y patrimonio propio creado principalmente para la administración y gobierno del municipio.
III) Que el Código Municipal, en el Art. 4, inciso 1, establece: compete a los municipios “LA ELABORACIÓN, APROBACIÓN Y EJECUCIÓN DE PLANES DE DESARROLLO LOCAL.” 
Por tanto, el Concejo Municipal, en uso de las facultades conferidas por el Código Municipal, ACUERDA:
I) Priorizar los perfiles técnicos de los proyectos: 
· APOYO A LOS VIVERISTAS DE DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 2022.
· REPARACIONES Y MEJORAS AL EDIFICIO 2022.	
· MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PUBLICOS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE SANO ESPARCIMIENTO EN DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO 2022.
ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, dentro del presupuesto aprobado para el presente año fiscal se encuentra el perfil técnico del proyecto “FORTALECIMIENTO AL DEPORTE, PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022”, con un monto presupuestado de CINCO MIL, CUATROCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($5,400.00).
II) Que se ha evaluado, el impacto que tiene impulsar las actividades deportivas a nivel municipal, para que tanto adolescentes como jóvenes se vean motivados a invertir su tiempo libre en practicar diferentes deportes ya sea femenino, masculino o mixto.
III) Que, según código municipal art. 4, Compete a los municipios: núm. 4 “La promoción y de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las
artes.”
Por tanto, el Concejo municipal en uso de las facultades conferidas por el código municipal y art. 203, de la Constitución de la República, ACUERDA:
I) Aumentar el monto al perfil del proyecto “FORTALECIMIENTO AL DEPORTE, PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022” por un monto de VEINTICUATRO MIL, QUINIENTOS SEIS DOLARES CON VEINTICINCO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($24,506.25).
II) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx, para que realice el traslado de fondos de la cuenta 100-170-701193-9, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD DL.No.8., a la cuenta 100-170-701306-0, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FORTALECIMIENTO AL DEPORTE, PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD.
III) Se autoriza al Encargado de presupuesto a modificar en las cifras del presupuesto municipal vigente. Certifíquese y comuníquese. -
ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, dentro del presupuesto aprobado para el presente año fiscal se encuentra el perfil técnico del proyecto “PROGRAMA DE LA NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 2022”, con un monto presupuestado de OCHO MIL, QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO DOLARES CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($8,594.45).
II) Que, es necesario realizar actividades diversas en beneficio de la población a la que se ha enfocado el presente proyecto.
III) Que, según código municipal art. 4, Compete a los municipios: núm. 4 “La promoción y de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las
artes”
Por tanto, el Concejo municipal en uso de las facultades conferidas por el código municipal y art. 203, de la Constitución de la República, ACUERDA:
I) Aumentar el monto al perfil del proyecto “PROGRAMA DE LA NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 2022” por un monto de UN MIL, OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE DOLARES CON VEINTIOCHO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($ 1,859.28).
II) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx, para que realice el traslado de fondos de la cuenta 100-170-701193-9, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD DL.No.8., a la cuenta 100- 100-170-701307-9, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ PROGRAMA DE LA NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 2022/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD.
III) Se autoriza al Encargado de presupuesto a modificar en las cifras del presupuesto municipal vigente. Certifíquese y comuníquese. -
ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, dentro del presupuesto aprobado para el presente año fiscal se encuentra el perfil técnico del proyecto “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN 2022”, con un monto presupuestado de NUEVE MIL, DOSCIENTOS TREINTA Y TRES DOLARES CON VEINTIOCHO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($9,233.28).
II) Que, el proyecto contempla la adquisición de diferentes materiales para desarrollar las partidas establecidas dentro del mismo.
III) Que, según código municipal art. 4, Compete a los municipios: núm. 4 “LA PROMOCIÓN DEL DESARROLLO INDUSTRIAL, COMERCIAL, AGROPECUARIO,
ARTESANAL Y DE LOS SERVICIOS; ASÍ COMO FACILITAR LA FORMACIÓN LABORAL Y ESTIMULAR LA GENERACIÓN DE EMPLEO, EN COORDINACIÓN CON LAS INSTITUCIONES COMPETENTES DEL ESTADO;” 
Por tanto, el Concejo municipal en uso de las facultades conferidas por el código municipal y art. 203, de la Constitución de la República, ACUERDA:
I) Aumentar el monto al perfil del proyecto “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN 2022” por un monto de UN MIL, DOLARES EXACTOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($ 1,000.00).
II) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx, para que realice el traslado de fondos de la cuenta 100-170-701193-9, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD DL.No.8., a la cuenta 100- 100-170-701305-2, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN 2022/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD.
III) Se autoriza al Encargado de presupuesto a modificar en las cifras del presupuesto municipal vigente. Certifíquese y comuníquese. -
ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I. Los Servicios profesionales en el área jurídico son esenciales e indispensables para el buen funcionamiento de la administración municipal, ya que todos los actos administrativos están vinculados a las disposiciones legales contenidas en los diferentes instrumentos relacionados al ámbito municipal.
II. Que esta municipalidad ha contado con la asesoría y representación de la Licenciada Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, Abogada y Notaria de la República, con una trayectoria de más de 15 años en materia municipal, Administrativo, Tributario y otros análogos, por lo que demostró su alto desempeño y experticia en el área.
III. Que se ha tenido a la vista la oferta de servicios profesionales presentada por la Licenciada María Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, por lo que se ha considerado que continúa siendo la persona idónea para dicho cargo.
IV. Que la oferta de trabajo es aceptable en virtud de la amplia oferta de sus servicios que se detallan consistentes en: 1) Representar al Municipio, alcalde y su Concejo Municipal como Apoderada General Judicial y Administrativa con Clausula Especial, ante instituciones del Estado o cuando así sea requerido. 2) Revisión, y orientación permanente de las actuaciones municipales a fin de que cada una de ellas sea apegada a la Ley. (Reglamentos, Ordenanzas, Convenios y Contratos que tengan relación con el que hacer de la municipalidad). 3) Intervención y asesoría en la gestión de asuntos puntuales y conflictos que tenga que conocer y resolver el municipio. 4) Asesoría para todas las Unidades que conformen la Municipalidad. (que así lo requieran por sus actuaciones). 5) Revisión de Diligencias que son tramitadas de conformidad a la Ley del Ejercicio Notarial de la Jurisdicción Voluntaria y Otras Diligencias, que confieren audiencia al señor Síndico Municipal. 6) Revisión y tramitación de Diligencias de Títulos Municipales, hasta el acta de inspección. 7) Elaboración de notas de cobros por la vía extrajudicial y judicial (ante personas naturales y jurídicas); 8) Certificaciones, auténticas de firma y documentos privados en calidad de Notaria,  y 9) Todo tipo de asesoría, actuación o trámite que se requiera por sus autoridades, para brindar respaldo legal a los acuerdos municipales que establezcan; asimismo se establece el plazo de contratación contado a partir del día uno de abril al treinta y uno de diciembre del año dos mil veintidós, cuyo horario ofertado consiste en asistir durante dos días de la semana laboral comprendida entre los días lunes al día viernes en jornada completa desde las 8:00 a.m. hasta las 4:00 pm, sin embargo aclara que el mismo servicio prestado está sujeto a las necesidades de esta administración y que así sea requerido, por lo que su disponibilidad será los siete días de la semana laboral, su oferta de servicios incluye los honorarios consistentes en un mil dólares de los Estados Unidos de América a los cuales se aplicará el descuento de los impuesto IVA y Renta, designándose como Asesora Jurídica Municipal y Apoderada General Judicial con Clausula Especial del Municipio de Villa de El Carmen, Departamento de Cuscatlán, poder que ya fue otorgado y así se mantendrá.
V. Que es necesario priorizar la contratación por ser una eminente necesidad a efecto de respaldar las actuaciones de la administración municipal que sean de su conocimiento, por ser remitidas por este colegiado, o por requerirlo cada unidad de esta institución.
Por tanto, el Concejo Municipal de conformidad a los artículos 2 numeral 3, 30 numeral 16 del Código Municipal haciendo uso de sus facultades legales ACUERDA: 
I) Contratar los servicios profesionales de la Licenciada Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, como Asesora Jurídica de esta Municipalidad, para el período comprendido del día uno de abril al treinta y uno de diciembre del año dos mil veintidós, quien prestará sus servicios en la forma descrita en los considerandos del presente acuerdo; 
II) Deberá presentar un Informe mensual de las actividades realizadas a este Concejo Municipal el cual deberá detallar las actuaciones realizadas. 
III) En vista que ya fue otorgado poder General Judicial con Clausula Especial a su favor, se mantendrá el mismo vigente, por lo que no es necesario otorgar uno nuevo para que la profesional pueda iniciar, mostrarse parte, continuar y en general intervenir en todo proceso  iniciado o que se vaya a iniciar ante la Corte Suprema de Justicia  o ante los tribunales del país en los cuales el Municipio y Concejo Municipal de El Carmen pueda tener interés, de conformidad a lo establecido en el Artículo treinta numeral dieciséis del Código Municipal, el cual establece que es facultad del Concejo Municipal designar apoderados judiciales que asuman la representación del municipio facultando al Alcalde o Síndico para que en su nombre otorguen los poderes o mandatos respectivos. 
IV) La mencionada Licenciada Xxxxxxx Xxxxxxx, devengará honorarios correspondientes a UN MIL DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,000.00), a los que se aplicará el respectivo descuento de los impuestos IVA y RENTA y en forma mensual, los cuales serán cancelados del FONDO FODES LIBRE DISPONIBILIDAD. 
V) Autorizar al Tesorero Municipal para que realice dicha erogación en la forma establecida. 
VI) La Licenciada Xxxxxxx Xxxxxxx, llevará un control de asistencia en el reloj marcador digital de esta municipalidad a efecto de control y cumplimiento de sus servicios respecto a la cantidad de días a los que deberá asistir. 
VII) Delegar al Encargado del presupuesto hacer las gestiones correspondientes para incorporar la cifra autorizada. Para el presente acuerdo salvan su voto de conformidad al art. 45, las siguientes Regidoras Propietarias: Margarita Reyna Pérez Jirón, Cuarta Regidora Propietaria; Alba Maritza Juárez de Torres, Quinta Regidora Propietaria; Maritza del Carmen Lovos Crespín, Sexta Regidora Propietaria. Y lo razonan de la siguiente manera: “Por no haber disponibilidad financiera y por ser una municipalidad que no tiene mayores problemas legales.”  Certifíquese y Comuníquese.

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, dentro de los proyectos contemplados para el presente año se ha priorizado el perfil técnico FORTALECIMIENTO A LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN 2022. El cual contempla la partida “Promoción de actividades que fomentan la salud física y mental.”
II) Que el Concejo Municipal ha visualizado la importante necesidad de favorecer a la población femenina de Villa El Carmen brindando la oportunidad de ejercitarse con clases de aeróbicos y la vez contribuir al mejor desarrollo de la salud física y mental incorporando clases de baile, donde además pueden participar jóvenes y adultos.
III) Que, Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxx ha prestado sus servicios profesionales como Instructor de Aeróbicos y Clases de baile durante el periodo de enero a marzo del presente año, demostrando así su profesionalismo y larga experiencia en el área de su desempeño.
IV) Que según el numeral 4 del Art. 4 del Código Municipal, que literalmente dice: Compete a los Municipios: La promoción de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las artes; y el Art. 31 numeral 6 del Código Municipal, establece: Son obligaciones del Concejo: Contribuir a la preservación de la salud y de los recursos naturales, fomento de la educación y la cultura, al mejoramiento económico-social y a la recreación de la comunidad.
Por lo tanto, el Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, ACUERDA: 
[bookmark: _Hlk94709022]I) Contratar por el plazo del 01 de abril al 30 de junio de dos mil veintidós, los Servicios Profesionales de Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxx, como Instructor de Aeróbicos y Clases de baile, con honorarios establecidos de la manera siguiente: a) Impartirá Tres clases de aeróbicos a la semana con un precio por cada clase de $15.00 dólares haciendo un monto semanal de $45.00 dólares. b) Impartirá Tres clases de baile a la semana con un precio por cada clase de $10.00 dólares haciendo un monto semanal de $30.00 dólares. 
II) Se solicita a la Asesora Jurídica para que elabore el contrato respectivo. 
III) Autorizar al señor Alcalde para que firme el documento legal correspondiente. 
IV) Autorizar al Tesorero Municipal, para que en su oportunidad cancele los salarios correspondientes, con las demás prestaciones que corresponden a su cargo de la cuenta bancaria FORTALECIMIENTO A LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN 2022. 
V) Autorizar al encargado de presupuesto para que descargue las cifras correspondientes en el presupuesto municipal vigente.
[bookmark: _Hlk99628338]ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que en el presupuesto municipal vigente 2022 se encuentra establecido el proyecto denominado CONSULTORIO MEDICO Y FORTALECIMIENTO A LA SALUD 2022. El cual contiene la partida “Honorarios medico municipal.” 
II) Que, para el ejercicio fiscal comprendido de enero a marzo del presente año, este honorable Concejo Municipal acordó Contratar los Servicios Profesionales médicos de Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, para atender a la población de este municipio. 
III) Que se ha observado el alto desempeño y calidad del servicio brindado por dicho profesional en el área de la medicina general, el cual ha sido implementado desde la Clínica Municipal, de esta jurisdicción.
IV) Se ha determinado que el servicio de atención a los habitantes de esta Villa es importante su sostenimiento ya que a través del mismo ha sido posible evitar tragedias y propagación de enfermedades, y principalmente concientizar a la población para mantener las medidas de prevención del contagio por COVID-19.
V) De conformidad a los artículos 4 y 31 numeral 6 del Código Municipal que dice: “””””””” Es obligación del Concejo Municipal:”””””””””””” Contribuir a la preservación de la salud y de   los recursos naturales, fomento de    la educación y la cultura, al mejoramiento económico-social y a la recreación de la comunidad;
Por tanto, el Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confieren los Art. 203 de la Constitución de la República, Art. 4, Art. 31 numeral 6 del Código Municipal, ACUERDA:
I) Contratar por el plazo del 01 de abril al 30 de junio de dos mil veintidós, al Doctor Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, para que brinde asistencia médica en la modalidad de Consulta General a los habitantes de esta Villa las cuales deberá impartir en el Centro de Alcance; en modalidad de medio tiempo comprendido desde las 8:00 a.m. a las 12:00 del mediodía; debiendo conservar la misma oferta de servicio excepto por el reconocimiento de cadáveres o causas. 
II)  El honorario a cancelar en forma mensual al Médico General será por la cantidad de QUINIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($500.00) a los cuales se les efectuará el descuento legal correspondiente; 
III) Autorizar al señor alcalde Municipal señor Omar Josué Pineda Rodríguez para que comparezca a la firma del respectivo contrato; 
IV) Ordenar a la Asesora Jurídico de esta municipalidad Licda. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx que elabore el respectivo contrato; 
V) Se delega a Delmy Jeanette González Deras, Segunda Regidora Propietaria como administrador del respectivo contrato quien dará seguimiento y verificará el cumplimiento del mismo; 
VI) Autorizar al Tesorero Municipal Licenciado Xxxxxxx Xxxxxxx, para que pueda erogar y cancelar de la cuenta CONSULTORIO MEDICO Y FORTALECIMIENTO A LA SALUD 2022.
VII) Se autoriza al Encargado de presupuesto para descargar en las cifras del presupuesto municipal vigente. Certifíquese y comuníquese. -
ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que actualmente la escuela de futbol municipal participa en un programa por medio de un convenio entre la municipalidad y la liga española, ejecutado por el Instituto Nacional de los Deportes. 
II) Que, dentro de dicho convenio el señor Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxx, ha prestado sus servicios profesionales como Monitor de la Liga Valores y oportunidades
II) Que, dentro de los proyectos contemplados para el presente año se ha priorizado el perfil técnico FORTALECIMIENTO AL DEPORTE EN PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022. Y para poder continuar con las actividades deportivas es necesario contratar los servicios profesionales del referido monitor.
IV) Que el código municipal, establece en el art. 4, Compete a los Municipio: numeral 4, “La promoción y de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las artes.” 
Por lo tanto, el Concejo Municipal en uso de las facultades que le otorga el Código Municipal. ACUERDA: 
1) Contratar por el plazo del 01 de abril al 30 de junio de dos mil veintidós, los servicios de Técnico de la Escuela de futbol municipal al Sr. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, en el Municipio de Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán, con honorarios mensuales de $450.00. 
2) Se autoriza al Señor Alcalde Municipal, Omar Josué Pineda Rodríguez para firmar el contrato descrito anteriormente. 
3) Se autoriza al Tesorero Municipal para que realice los pagos correspondientes a dicho servicio de la cuenta FORTALECIMIENTO AL DEPORTE EN PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022. 
4) Se autoriza al Encargado de Presupuesto para descargar en las cifras correspondientes del presupuesto Municipal vigente. 
5) Se nombra a Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, Encargado de la Casa de la Cultura, como Administrador de este Contrato de servicios profesionales. Certifíquese y Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO ONCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I. Esta administración ha identificado la eminente necesidad de activar nuevas iniciativas económicas que dinamicen el comercio y los ingresos de las mujeres jóvenes y adultas dentro del municipio, lo cual es de gran impacto siendo que desde cada emprendimiento obtienen sus ingresos para el sostén de sus familias, ya que dichas iniciativas se dirigen a personas que se clasifican de adolecer de pobreza o pobreza extrema.
II. Se ha presentado por parte del señor Alcalde Municipal y Encargada de la Unidad de la Mujer de esta municipalidad, la iniciativa de dar continuidad al curso de elaboración de sandalias en crochet ya que del mismo se ha obtenido excelentes resultados.
III. De dicha iniciativa se ha creado la partida denominada “Contratación de facilitadora de taller de calzado”, la cual se encuentra dentro del perfil del proyecto “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN, PARA APROVECHAR NUEVAS OPORTUNIDADES 2022” establecido en el presupuesto municipal 2022 y aprobado para el ejercicio fiscal correspondiente al presente año, sin embargo se encontrara la misma sujeta a la disponibilidad financiera ya que para su ejecución se necesita de personal técnico e idóneo para impartir el conocimiento en la técnica de confección del calzado en crochet.
IV. Se ha tenido la propuesta por parte de la unidad solicitante, que la persona idónea para dar continuar con la ejecución del programa como capacitadora en la técnica arriba relacionada es la señora Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, quien ha demostrado su habilidad tanto técnica en la confección como en la pedagogía para compartir con las estudiantes de sus conocimientos, y lograr así el objetivo.
V. Que la señora Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx ha presentado su oferta de servicios consistentes en horario de lunes a viernes, de 8:00 am a 4:00 pm. Con los honorarios de CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DOLARES CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($444.44).
VI. De conformidad al Art.  4 numeral 29 del Código Municipal que literalmente dice:
Art. 4.- “””””””””” numeral 29: Promoción y desarrollo de programas y actividades destinadas a fortalecer la equidad de género, por medio de la creación de la unidad municipal de la mujer;””””””””””””””
Por tanto el Concejo Municipal en uso de las facultades legales  que le confieren los Art. 203 de la Constitución de la República, Art. 4, numeral 29 del Código Municipal,  ACUERDA: 1) Aceptar la propuesta de servicio presentado por la señora Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx como capacitadora del programa Curso de elaboración de Sandalias en Crochet para las mujeres del municipio de Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán; 2) Contratar a la señora  Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx por el plazo de TRES MESES contados a partir del día 01 de abril al 30 de junio de dos mil veintidós  como capacitadora en los termino expuesto en el presente acuerdo y hoja de oferta de servicios; 3)  El precio total del contrato será de CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DOLARES CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($444.44), y serán cancelados de forma mensual, a los cuales se les efectuara el descuento del impuesto sobre la renta correspondiente; 4) Autorizar al señor Alcalde Municipal señor Josué Omar Pineda Rodríguez para que comparezca a la firma del respectivo contrato; 5) Ordenar a la Asesora Jurídico de esta municipalidad Licda. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxx que elabore el respectivo contrato; 6) Se delega a Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, Encargada de la Unidad de la Mujer, como administrador del respectivo contrato quien dará seguimiento y verificara el cumplimiento del mismo; 7) Autorizar al Tesorero Municipal Licenciado Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, para que efectúe las erogaciones correspondientes y por requerimientos de la cuenta corriente FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS MUJERES DE VILLA EL CARMEN, PARA APROVECHAR NUEVAS OPORTUNIDADES 2022; 8) Autorizar al Encargado de Presupuesto para que realice los movimientos correspondientes para la asignación respectiva; Certifíquese y Comuníquese.-
[bookmark: _Hlk99628880]ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que de conformidad al Art. 40 inciso segundo de la Ley de la Carrera Administrativa, que literalmente dice: El traslado puede realizarse por razones de conveniencia para la administración municipal, de reorganización de la institución, por necesidades eventuales de reforzamiento en áreas determinadas, o por solicitud del funcionario o empleado.
II) Que se ha evaluado la idoneidad de los empleados según profesión u oficio y experiencia laboral para cumplir con el objeto de esta administración consistente en ser eficientes y eficaces.
III) Que, actualmente la Unidad de la Casa de la Cultura, no cuenta con presupuesto asignado debido a la falta de disponibilidad financiera que enfrenta la municipalidad.
IV) Que según el numeral 4 del Art. 3 del Código Municipal, establece: La autonomía del Municipio se extiende a: El nombramiento y remoción de los funcionarios y empleados de sus dependencias, de conformidad al Título VII de este Código; 
Por tanto, el Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA:
I) Nombrar a Xxxxxxx Xxxxxxx, como Encargado de la Unidad de la Niñez, Adolescencia y Juventud, y ad honorem Encargado de la Casa de la Cultura, a partir del 01 de abril del presente año y para el restante ejercicio fiscal; en tal sentido se entiende que dicho empleado continuará devengando el mismo salario mensual que es de CUATROCIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($400.00). 
II) Autorizar al Tesorero Municipal, realizar los pagos mensuales correspondientes al Empleado. 
Se Autoriza al encargado del presupuesto para que descargue las cifras correspondientes en el presupuesto Municipal vigente.  Para el presente acuerdo salva su voto de conformidad al art. 45, del código municipal las siguientes Regidoras propietarias: Margarita Reyna Pérez Jirón, Cuarta Regidora Propietaria; Alba Maritza Juárez de Torres, Quinta Regidora propietaria; Maritza del Carmen Lovos Crespín, Sexta Regidora propietaria; Y lo razonan de la siguiente manera “Por qué no se le pueden cargar tres unidades.” Certifíquese y Comuníquese. -
[bookmark: _Hlk99628232][bookmark: _Hlk99702260][bookmark: _Hlk99703310]ACUERDO NUMERO TRECE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que, se han recibido diferentes solicitudes de representantes de instituciones pidiendo apoyo para las actividades que tienen programadas realizar, dentro de sus funciones.
II) Que el Concejo Municipal, de conformidad a lo establecido en el artículo 203 y siguientes de la Constitución de la República, goza de autonomía en lo económico, lo técnico y lo administrativo, con personalidad jurídica y patrimonio propio creado principalmente para la administración y gobierno del municipio;
III) Que, según el Código Municipal, Art.4, Compete a los Municipios: inciso 4 “La promoción de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las artes;” Art. 31 Son obligaciones del Concejo: inciso 6 “Contribuir a la preservación de la salud y de los recursos naturales, fomento de la educación y la cultura, al mejoramiento económico-social y a la recreación de la comunidad.”
Por tanto, el Concejo Municipal en uso de las facultades conferidas por el Código Municipal, ACUERDA:
I) Aprobar las solicitudes realizadas por los representantes de la comunidad e instituciones, según el siguiente detalle:

	COMUNIDAD/ INSTITUCION
	DESCRIPCION
	CUENTA A EROGAR

	PROFA. MARIA VICENTA VASQUEZ.
DIRECTORA C.E. R.B.R.
	Se le autoriza el uso de las Instituciones del Polideportivo, para actividades relacionadas a las clases de educación física. 

	PBRO. JESUS FRANCISCO BELTRAN PARROCO PARROQUIA N.S.C.
	Reparación, limpieza, pulido y baño en oro de vasos sagrados.
	100-170-700218-2	ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA EL CARMEN, CUSCATLAN/FONDOS PROPIOS.

	ERICK JOSE VASQUEZ
COORDINADOR DE NIÑEZ Y JUVENTUD SAN ANTONIO
	Se le concede transporte para actividad recreativa el día 24/04/2022.
	100-170-700218-2	ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA EL CARMEN, CUSCATLAN/FONDOS PROPIOS.

	ROBERTO ANTONIO SANCHEZ, PASTOR TBBVEC
	Se le concede transporte para actividad recreativa a realizarse el día 23/04/2022.
	



II) Se le ordena a la jefe UACI, Xxxxxx Xxxxxx, realizar los trámites de ley correspondientes. 
III) Se autoriza al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxx, para que pueda erogar y cancelar de las cuentas corrientes descritas anteriormente. 
IV) Se autoriza al Encargado de presupuesto a descargar o modificar, en las cifras del presupuesto municipal vigente. Certifíquese y comuníquese. –

[bookmark: _Hlk100046317]ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que la Autonomía en lo Administrativo, es una facultad Constitucional que se le atribuye a todos los Gobiernos Locales en los Artículos Dos y Tres del Código Municipal. 
II) Que según Art. 4, Inciso 4, Compete a los municipios “La promoción y de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las artes.”
III) Que los representantes de los diferentes equipos de futbol de Cantón Candelaria y Cantón El Carmen, han presentado solicitud de apoyo por parte de la municipalidad, para la premiación de la final del torneo, según el siguiente detalle:
	LUGAR
	
	
	CONCEPTO
	 VALOR DE PREMIO 

	CANTON CANDELARIA
	FINAL DE TORNEO DE FUTBOL ONCE MASCULINO
	Adonay Aparicio Diaz
	Primer Lugar
	$300.00

	
	
	Marlon Odir Méndez Ramírez
	Segundo Lugar
	$200.00

	
	
	José Rene López Alvarado
	Tercer Lugar
	$150.00

	
	
	Walter Ernesto López López
	Cuarto Lugar
	$100.00

	
	
	Carlos Mauricio Mejía Hernández
	Primer Lugar Liguilla
	$75.00

	
	
	Walter Antonio Zometa Martínez
	Segundo Lugar Liguilla
	$50.00

	
	
	
	TOTAL
	$875.00

	CANTON EL CARMEN
	FINAL DE TORNEO DE FUTBOL ONCE FEMENINO
	Yuri Roxana Cruz Hernández
	Primer Lugar
	$300.00

	
	
	Ingrid Guadalupe Hernández Ramírez
	Segundo Lugar
	$200.00

	
	
	Dora Alicia Lovato Vásquez
	Tercer Lugar
	$150.00

	
	
	Gloria Alicia Ramos Cruz
	Cuarto Lugar
	$100.00

	
	
	Mónica Sthefani Domínguez López
	Primer Lugar Liguilla
	$50.00

	
	
	Nuvia Arely Vásquez Pérez
	Segundo Lugar Liguilla
	$25.00

	
	
	
	TOTAL
	$825.00

	CANTON EL CARMEN
	FINAL DE TORNEO DE FUTBOL ONCE MASCULINO
	Nerio Oswaldo Ramírez Hernández
	Primer Lugar
	$300.00

	
	
	Manuel Antonio Hernández
	Segundo Lugar
	$200.00

	
	
	José Ángel Ramírez López
	Tercer Lugar
	$150.00

	
	
	Humberto Rafael Lobato Huezo
	Cuarto Lugar
	$100.00

	
	
	Feliciano Vásquez
	Primer Lugar Liguilla
	$50.00

	
	
	Pablo López Pérez
	Segundo Lugar Liguilla
	$25.00

	
	
	
	TOTAL
	$825.00



En uso de las facultades que le otorga el Código Municipal ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, para que pueda erogar y cancelar de la cuenta corriente N° 100-170-701306-0, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE EL CARMEN, CUSCATLAN/ FORTALECIMIENTO AL DEPORTE EN PREVENCION DE LA VIOLENCIA Y FOMENTO DE LA CULTURA DE PAZ 2022/ FODES LIBRE DISPONIBILIDAD., el monto de DOS MIL QUINIENTOS VEINTICINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($2,525.00). II) Se autoriza al Encargado del Presupuesto Municipal para descargar en las cifras correspondientes del presupuesto Municipal vigente. Certifíquese y Comuníquese.
ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:
I) Que según el numeral 14 del Art. 30 del Código Municipal, que literalmente dice: Son facultades del Concejo: Velar por la buena marcha del gobierno, administración y servicios municipales; y según el numeral 5 del Art. 31 del Código Municipal, el cual establece: Son obligaciones del Concejo: Construir las obras necesarias para el mejoramiento y progreso de la comunidad y la prestación de servicios públicos locales en forma eficiente y económica; 
II) En el marco de contribuir con la población en extrema pobreza del Municipio de Villa El Carmen, el Concejo Municipal pone a disposición los recursos del municipio para acompañar a la población en la perdida de sus seres queridos y brindarles un apoyo, ya que por su situación económica se les hace difícil sufragar los gastos funerarios por sí mismos. A continuación, el detalle de las personas, que han solicitado el apoyo con los servicios funerarios:
Capillas Memoriales San Rafael Arcángel
	No.
	NOMBRE DEL SOLICITANTE
	DIRECCIÓN
	NOMBRE DEL FALLECIDO
	VALOR SERV. FUNERARIO

	1
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Col, Santa Leticia, Cantón La Paz 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	2
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón San Sebastián 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	3
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Calle Panamericana, Cantón Santa Lucia 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	4
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Calle a los Cerritos, Cantón San Sebastián 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	5
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón Santa Lucia 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	6
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón San Antonio
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	7
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Caserío los Vásquez, Cantón El Carmen 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	8
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Caserío la Escuela, Cantón San Sebastián
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	9
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón San Sebastián 
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	10
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Caserío Barcelona, Cantón Santa lucia
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	11
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón San Antonio
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$250.00

	 
	 
	TOTAL
	 
	$2,750.00



Funeraria Capillas Real
	No.
	NOMBRE DEL SOLICITANTE
	DIRECCIÓN
	NOMBRE DEL FALLECIDO
	VALOR SERV. FUNERARIO

	1
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx 
	Sector Las Flores  
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$225.00

	2
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Cantón San Antonio  
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$350.00

	3
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	Caserío Los López, San Antonio
	Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
	$200.00

	 
	 
	TOTAL
	 
	$775.00



Por lo tanto, el Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales conferidas por el Código Municipal, ACUERDA: 
I) Autorizar al Tesorero Municipal, Lic. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx, para que pueda erogar y cancelar la cantidad de DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($2,750.00), a Capillas Memoriales San Rafael Arcángel; y SETECIENTOS SETENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($775.00), a Funeraria Capillas Real; de la cuenta corriente N° 100-170-701309-5, de nombre ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA EL CARMEN, CUSCATLAN/AYUDA A PERSONAS DE ESCASOS RECURSOS ECONÓMICOS. 
II) Se autoriza al Encargado del Presupuesto Municipal para descargar o modificar en las cifras correspondientes del presupuesto Municipal vigente. Comuníquese y Certifíquese. -
[bookmark: _Hlk100046696]Y no habiendo más que hacer constar, se da por finalizada la presente acta, la cual firmamos.


                  

                Sr. Omar Josué Pineda Rodríguez
                                  Alcalde Municipal

	
    
                  Lic. José Gilberto Álvarez Pérez
                                 Síndico Municipal





Sr. Víctor Manuel Ramírez Martínez		    Sra. Delmy Jeanette González Deras
Primer Regidor Propietario 			      Segunda Regidora Propietaria




Sra. Claudia del Carmen González González      Sra.  Margarita Reyna Pérez Jirón	
Tercera Regidora Propietaria			 Cuarta Regidora Propietaria




Sra. Alba Maritza Juárez Torres		 Sra. Maritza del Carmen Lovos Crespín
Quinta Regidora Propietaria				 Sexta Regidora Propietaria





Sr. Israel Antonio Pérez López		 Sr.  Sarbelio Valentín Callejas Monge
Primer Regidor Suplente			             Segundo Regidor Suplente	




Sr. José Tomas Sánchez García			 Lic. Oscar Armando Díaz
Tercer Regidor Suplente				 Cuarto Regidor Suplente						




Sra. Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx Xxxxxxx
					Secretaria Municipal



